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Аннотация.  Предметом исследования выступают экономические отношения, возникающие в про-
цессе налогообложения малого и среднего бизнеса при применении специальных налоговых режимов, 
в частности упрощенной системы налогообложения. Объектом исследования является налоговый 
контроль за деятельностью юридических и физических лиц (ИП), применяющих упрощенную си-
стему налогообложения. Статья посвящена контролю за правомерностью применения упрощенной 
системы налогообложения в российской налоговой системе и полнотой уплаты УСНО. Авторская 
методика исследования базируется на использовании монографических, абстрактных, статисти-
ческих, экономических, правовых и эмпирических данных. Методологической основой исследования 
послужили Налоговый кодекс РФ, законодательные и нормативно-правовые акты, научные дис-
куссии, материалы научно-практических конференций, затрагивающие вопросы налогообложения 
и контроля правомерности применения специального налогового режима – УСНО. Новизна исследо-
вания состоит в авторской трактовке применения налогового контроля в отношении использова-
ния упрощенной системы налогообложения малым бизнесом и создания благоприятных условий для 
его развития. Назначение специальных налоговых режимов заключается в стимулировании малого 
и среднего бизнеса и в стабильном формировании доходной части регионального бюджета.
Ключевые слова: налогообложение, государство, бизнес, предпринимательство, контроль, полити-
ка, реформы, доходы, специальные налоговые режимы, упрощенная систем налогообложения.

Review.  The subject of the research is the economic relations arising in the process of taxation of small- 
and medium-sized businesses that apply special taxation schemes including the simplified taxation schemes. 
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The object of the research is the tax control over activities performed by legal and physical entities (so called 
‘sole proprietors’ in Russia) that apply the simplified taxation scheme. The article is devoted to the control 
over the legality of applying the simplified taxation scheme in Russian taxation and complete payment of the 
single tax when the simplified taxation scheme is being applied. The authors’ research method is based on the 
use of monographic, abstract, statistical, economic, legal and empirical data. The methodological basis for 
the research involves the Tax Code of the Russian Federation, legislative regulations and standards, scientific 
discussions, materials of the scientific and practical conferences covering the issues of taxation and control 
over the legality of applying the simplified taxation scheme. The novelty of the article is caused by the fact that 
the authors offer their own interpretation of the tax control over the use of the simplified taxation scheme in 
small-sized business and creation of favorable conditions for its development. The purpose of special taxation 
schemes is to encourage small- and medium-sized business as well as to stabilize the process of generation of 
regional budget revenues.
Keywords: налогообложение, государство, бизнес, предпринимательство, контроль, политика, ре-
формы, доходы, специальные налоговые режимы, упрощенная систем налогообложения.

совершенствование налоговых режимов 
и  упрощение процедур по налогово-
му учету для организаций и индивиду-

альных предпринимателей – субъектов малого 
и  среднего бизнеса, является одним из приори-
тетных направлений совершенствования нало-
гообложения в налоговой системе РФ.

Для эффективного выполнения функций 
налогового контроля и стимулирования разви-
тия отдельных перспективных отраслей и сфер 
в экономике, законодателем введены специаль-
ные налоговые режимы, одним из которых яв-
ляется упрощенная система налогообложения 
(УСНО), применяемая с 2003 г. с введением гла-
вы 26.2 НК РФ.

Периодически вносимые законодателем из-
менения и дополнения в отдельные статьи НК 
РФ, в том числе и в механизм действия упрощен-
ной системы налогообложения (УСНО) свиде-
тельствуют о продолжающейся научной дискус-
сии существующего применения специальных 
налоговых режимов, что и определило актуаль-
ность рассматриваемой темы. 

Экономика России в 2014 г., претерпела се-
рьезные испытания сопровождающиеся резки-
ми колебаниями курса рубля и цен на нефть, вы-
званные жесткими санкциями со стороны США 
и Стран Европы, что еще более актуализирова-
ло задачу стимулирования деятельности малого 
и  среднего предпринимательства как фактора 
роста внутренних резервов улучшения экономи-
ки, когда индикаторами развития малого и сред-

него бизнеса становятся применяемые специаль-
ные налоговые режимы на региональном уровне. 

Результативность применения УСНО, фор-
мирование научно – обоснованных методов при 
определении налогооблагаемой базы, существу-
ющие тенденции в механизме функционирования 
УСНО определили цель данного исследования. 

Предметом исследования выступает дей-
ствующая система УСНО, ее применение 
в практической деятельности, а также налоговый 
контроль за исполнением законодательства по 
уплате и исчислению единого налога при приме-
нении специальных налоговых режимов, в част-
ности УСНО.

Специальные налоговые режимы являют-
ся стержнем налогообложения в деятельности 
малого и среднего предпринимательства. Сни-
жение нагрузки на бизнес, упорядочение нало-
гового администрирования, упрощение учета 
и  отчетности претерпели существенные нало-
говые изменения, что является стимулирующи-
ми факторами развития предпринимательской 
деятельности, позволяет легализовать большую 
часть бизнеса. 

В течение 2014 года с целью совершенство-
вания общеметодологических подходов в нало-
гообложении подвергнуты изменению отдель-
ные подпункты ст. 346 НК РФ (Упрощенная 
система налогообложения).

Условия применения упрощенной системы 
налогообложения не остались без изменений. 
Практика показала, что применение УСНО яв-
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ляется наиболее предпочтительной для малого 
и среднего бизнеса.

Формирование мер, стимулирующих пред-
принимательскую активность населения и спо-
собствующих развитию действующих малых 
предприятий, остается одной из главных задач 
государственной политики в отношении малого 
бизнеса. Исходя из важности роста предприни-
мательской активности для развития экономики 
России, можно утверждать, что введение в Рос-
сийской Федерации упрощенной системы нало-

гообложения, подтвердило на практике своев-
ременность и предпочтительность применения 
этого режима субъектами малого и среднего 
предпринимательства.

Из приведенной таблицы 1 видно, что нало-
говые поступления от специальных налоговых 
режимов за последние десять лет по своей вели-
чине незначительны и составляют в среднем от 
0,8 до 3% в структуре всех платежей, хотя наблю-
дается устойчивая положительная динамика ро-
ста платежей по специальным режимам.

Таблица 1. Структура налоговых доходов, формируемых в связи с применением специальных  
налоговых режимов и поступающих в консолидированный бюджет РФ за 2003–2013 гг., млрд. руб.

Показатель 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Упрощенная система налогообложения (УСНО)

Млрд. руб. 15,5 24,5 36,5 58,7 84,0 119,6 109,46 134,37 159,0 188,8 262,6
В % к итогу 
СНР 51,16 48,42 49,0 53,32 59,24 64,65 62,37 64,71 67,93 69,6 76,98

Единый налог на вменный доход (ЕНВД)
Млрд. руб. 14,8 25,6 40,2 50,3 56,3 63,0 63,92 70,61 71,25 78,57 74,47
В % к итогу 
СНР 48,84 50,59 54,0 45,7 39,7 34,05 36,42 34,0 30,44 28,97 21,83

Единый сельскохозяйственный налог (ЕСХН)
Млрд. руб. – 0,5 0,7 1,1 1,5 2,4 2,17 2,68 3,8 3,88 4,04
В % к итогу 
СНР – 0,9 1 0,9 1,06 1,3 1,21 1,29 1,63 1,43 1,19

Итого по специальным налоговым режимам (СНР)
Млрд. руб. 30,3 50,6 74,4 110,1 141,8 185,0 175,49 207,66 234,05 271,25 341,11
В % к итогу 0,8 1 1,45 2,03 2,04 2,34 2,8 2,7 2,4 2,5 3,0

Налоговые доходы консолидированного бюджета РФ
Млрд. руб. 3735,2 4942,1 5140,1 5426,9 6951 7944,2 6284 7659,5 9733 10958 11327
В % к итогу 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

Данные поступлений по спецрежимам в  си-
стеме налоговых платежей характеризуются при-
оритетностью доходов от УСНО, доля которых на 
протяжении более 10 лет значительно опережает 
другие налоговые доходы в рамках поступления 
по всем специальным налоговым режимам. 

За последние три года анализ динамики на-
логовых платежей в консолидированный бюджет 
Ростовской области показал, что бюджет регио-
на формируется преимущественно за счет фе-
деральных налогов (налога на прибыль органи-
заций, налога на доходы физических лиц), доля 

которых варьируется от 73,2 до 77,5 %, и регио-
нальных налогов (налога на имущество органи-
заций, транспортный налог), соответственно  – 
от 12,7 до 14%.

Очевидно, что доля налоговых платежей по 
специальным налоговым режимам в бюджете Ро-
стовской области за 2012 – 2014 гг. возросла – от 
7,8 до 9,1%, а поступление платежей по местным 
налогам – от 7,1 до 8,3%, что подтверждает пре-
имущественный прирост поступлений по специ-
альным режимам в сравнении с ростом посту-
пления местных налогов (рис. 1).
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В структуре всех налоговых платежей кон-
солидированного бюджета Ростовской области 
на долю доходов от специальных налоговых ре-
жимов в 2014 г. приходилось 108,9 млрд руб. или 
9,1% от налоговых поступлений.

Применение упрощенной системы налогоо-
бложения в Ростовской области характеризуется 
положительной динамикой, набирающей оборо-
ты, и как следствие, устойчивым ростом дальней-

ших налоговых доходов в 2015–2016 гг. (в разрезе 
применения специальных налоговых режимов). 

Преобладающая роль поступлений по УСНО 
в системе налоговых платежей за последние 5 лет 
по региону, свидетельствует об усовершенство-
вании налогового администрирования, эффек-
тивности контроля налоговой службы за испол-
нением налоговых обязательств плательщиков по 
УСНО (Таблица 2).

Рисунок 1. Динамика поступления налоговых платежей  
в консолидированный бюджет Ростовской области за 2012–2014 гг., млрд. руб.

Таблица 2. Динамика налоговых поступлений по специальным  
налоговым режимам в Ростовской области за 2010–2015 гг., млн. руб.

Специ-
альный 

налоговый 
режим

Поступило платежей Темп 
роста, 
в % к 

2010 г.

Темп 
роста, 
в % к 

2011 г.

Темп 
роста, 
в % к 

2012 г.

Темп 
роста, 
в % к 

2013 г.
2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 01.05

2015 г.

УСН 3796,71 4414,84 5243,77 5816,30 6352,18 3120, 53 167,3 143,88 121,14 109,21
в том чис-
ле: налог с 
«доходов»

2918,85 2054,80 3820,28 4224,48 4578,59 2057,69 156,86 222,82 119,85 108,38

Налог с 
«доходов 

за минусом 
расходов»

677,11 883,84 1075,51 1195,65 1326,87 808,55 195,96 150,13 123,37 110,97

минималь-
ный налог

200,74 255,71 360,13 399,09 446,86 254,16 222,61 174,75 124,08 111,97

ЕНВД 1920,06 2053,62 2361,97 2218,21 2346,04 1054,76 122,19 114,24 99,33 105,76
ЕСХН 150,77 229,31 206,72 239,73 226,71 263,43 150,37 98,87 109,67 94,57

Патентная 
система

 –  –  – 54,14 97,78 45,60  –  –  – 180,61

Динамика таблицы подтверждает, что тем-
пы роста поступлений платежей по УСНО 
умеренно возрастают (в сравнении с посту-
плениями по другим специальным налоговым 
режимам).

Упрощенная система налогообложения, как 
и любой налоговый режим, противоречива. Су-
ществующие достоинства применения упрощен-
ного налогового режима противоположны ряду 
недостатков (Таблица 3):
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Таблица 3. Различия, основные преимущества и недостатки  
применения УСНО по отношению к общей системе налогообложения

Показатель
Упрощенная система налогообложения (УСНО)  Общая система налого- 

обложения (ОСНО)Преимущества Недостатки
Порядок применения добровольный Существует возмож-

ность утраты права на 
применение УСНО 
по видам деятель-
ности и ряда других 
ограничений 

Обязательный порядок

Объект 
налогообложения

Есть право выбора:
– доходы или
– доходы минус расходы 

При выборе объекта 
налогообложения – 
доходы минус расходы 
необходимо уплачивать 
единый налог не меньше 
суммы минимального 
налога (1% от доходов за 
расчетный период)

Объект налогообло-
жения по налогу на 
прибыль – полученная 
прибыль (доходы минус 
расходы)

НДС Операции не обла-
гаются НДС, не тре-
буется оформление 
счетов-фактур, 

Освобождение от НДС 
и как следствие – огра-
ниченный круг покупа-
телей ввиду отсутствия 
возможности зачета 
НДС. Восстановление и 
уплата НДС при пере-
ходе с ОРН на УСНО с 
остаточной стоимости 
основных средств и 
остатков готовой про-
дукции, по НДС, кото-
рый ранее был принят к 
вычету.

Уплачивается НДС

Налоговые ставки Ставка единого нало-
га зависит от объекта 
налогообложения:
– 6% с доходов;
– от 5 до 15 % с «доходы
 минус расходы»
(законами субъектов РФ 
могут дифференциро-
ваться в пределах 5–15%,
в Ростовской 
области – 10%).

Существует возмож-
ность утраты права на 
применение УСНО.

Ставка налога на при-
быль – 20%

Налогообложение Уменьшение налогового 
бремени на правах уплаты 
одного единого налога 
вместо налога на прибыль, 
НДФЛ, НДС, налога на 
имущество. Уменьшение 
суммы единого налога на 
уплаченные страховые

Уплата НДС при ввозе 
товаров на территорию 
РФ, при осуществлении 
операций в соответствии 
с договором простого 
товарищества; выполне-
ние обязанностей нало-
гового агента по уплате

Уплачиваются все ука-
занные налоги в полном 
объеме
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взносы, но не более 50% 
при объекте налогообло-
жения «доходы» (но не 
менее размера минималь-
ного налога), на 100% – 
ИП, не производящие 
выплаты физическим 
лицам. Иные налоги упла-
чиваются в соответствии 
с НК РФ

НДС, налога на прибыль 
(с дивидендов и доходов 
по отдельным видам 
долговых обязательств), 
НДФЛ (с выплат и 
иных вознаграждений 
работникам)

Бухгалтерский учет Ограниченное ведение 
бухгалтерского учета 
для ИП, остальным – в 
отношении основных 
средств и нематериаль-
ных активов

В полном объеме ведется 
организациями  
(ООО, АО)

Обязательный порядок 
для организаций всех 
организационно-право-
вых форм

Бухгалтерская 
отчетность

ИП не сдает Организации сдают 1 
раз в год 

Сдается ежеквартально

Особенности признания 
доходов и расходов

Кассовый метод Уменьшение единого 
налога возможно только 
при уплате страховых 
взносов в пределах отчет-
ного периода, взносов в 
Пенсионный фонд с 1% 
доходов (с 2015 г.) – до 
01.04.2015 г.

Метод начисления, воз-
можен кассовый метод

Налоговый учет Упрощен налоговый 
учет – ведение Книги 
доходов и расходов 

Ограниченный перечень 
расходов, уменьшающих 
налоговую базу, при 
выборе объекта налогоо-
бложения «прибыль»

Ведется по налогу на 
прибыль и НДС

Налоговая отчетность Декларация по единому 
налогу предоставляется 
только 1 раз в год (для 
организаций – не позд-
нее 31 марта; для ИП – 
не позднее 30 апреля).

Кроме основной декла-
рации по единому налогу 
при наличии выбранного 
объекта налогообложе-
ния предоставляются 
декларации по НДС, 
налогу на прибыль, иным 
налогам в соответствии 
с НК РФ. С 01.01.2015 г. 
отменено освобождение 
по налогу на имущество 
для организаций и ИП 
по объектам, облагаемым 
налогом по кадастровой 
стоимости (№ 52-ФЗ от 
02.04.2014 г.)

Ежеквартально – де-
кларации по налогу на 
прибыль, НДС, налогу 
на имущество; по иным 
налогам – в соответ-
ствии с НК РФ.

Определенному кругу налогоплательщиков 
иногда выгодно использовать упрощенный нало-
говый режим, в том числе и для целей примене-
ния схем по минимизации налоговых платежей.

УСНО является наиболее приемлемой приме-
няемой формой налогообложения для субъектов 
предпринимательства с помощью дробления круп-
ного бизнеса на «цепочку» малых предприятий 
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по различным видам деятельности для сохранения 
права на его использование и  соблюдения огра-
ничений по предельному размеру доходов за рас-
четный период, остаточной стоимости основных 
средств, среднесписочной численности работни-
ков. Основными способами оптимизации налого-
вых платежей являются: использование договоров 
комиссии (агентирования, поручения) в совокуп-
ности с УСНО, организация простого товарище-
ства, приобретение дорогостоящих объектов на 
«упрощенцев» с последующей передачей в аренду 
основной организации, перевод основных средств 
на консервацию, в безвозмездное пользование, 
а также на реконструкцию или модернизацию сро-
ком свыше 12 месяцев (п.3, ст. 256 НК), и др.

Нередко, целесообразность внедрения 
в практику налогоплательщиками таких спосо-
бов в совокупности с УСНО свидетельствует 
о формальности сделок и получении необосно-
ванной налоговой выгоды с целью экономии 
финансовых средств субъектов предпринима-
тельства до выявления фактов налоговых пра-
вонарушений. Поэтому, считаем необходимым 
активизировать работу налоговых органов 
посредством практического мониторинга на-
логоплательщиков, применяющих УСНО, с со-
блюдением всех принципов закономерности 
и обоснованности такого контроля.

Оптимизация деятельности налогоплатель-
щиков возможна в рамках уже используемой 
УСНО. Снизив платежи по единому налогу и не 
превысив лимиты, установленные для данного ре-
жима, путем оптимального выбора объекта нало-
гообложения – доходов (применение ставки 6%) 
и доходов за минусом расходов (применение став-
ки 5–15%), можно оптимально спланировать дея-
тельность в рамках применения УСНО. Выбирае-
мый объект налогообложения УСНО зависит от: 

– расходов, признаваемых для целей 
налогообложения;

– рентабельности бизнеса (отношение 
прибыли к величине доходов);

– величины фонда оплаты труда;
– суммы выплат страховых взносов, посо-

бий по временной нетрудоспособности, оплаты 
больничных листов.

Расчёты показывают, что, если у фирмы не 
планируется существенных расходов (они состав-

ляют менее 60% от доходов) и рентабельность 
соответственно превышает 40%, то как правило, 
следует применять в качестве объекта налогоо-
бложения – доходы. При высоких расходах и низ-
кой рентабельности целесообразней выбирать 
в качестве объекта налогообложения прибыль 
и уплачивать налог в размере 5–15% с   разницы 
между доходами и расходами. Однако, есть аль-
тернатива выбора объекта, когда планируется 
получить рентабельность в диапазоне от 20% до 
40%. В таком случае следует обратить внимание 
на размер фонда начисленной заработной платы 
и иных вознаграждений, а именно его доли в дохо-
де организации: если размер фонда оплаты труда 
в доходах от предпринимательской деятельности 
превысит 10%, тогда выгодно применить вариант 
уплаты единого налога с доходов (рис. 2).

Однако, для оценки преимуществ и недо-
статков использования в качестве объекта на-
логообложения доходов или разницы между 
доходами и расходами необходима конкретная 
информация о показателях и характере деятель-
ности предприятия (ИП). На рисунке 2 пред-
ставлены обобщенные авторские рекомендации.

Как показала многолетняя практика нало-
говых органов, упрощенная система налогоо-
бложения, как один из механизмов снижения 
налоговой нагрузки на малый и средний бизнес, 
предоставляет налогоплательщикам реальные 
возможности для завуалированного снижения 
налоговых обязательств.

Рисунок 2. Оптимизация единого налога  
при УСНО путем выбора объекта налогообложения
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Считается, что недостаточная проработан-
ность норм гл. 26.2 «Упрощенная система на-
логообложения» НК РФ, в том числе низкая ин-
формативность Книги учета доходов и расходов 
для целей налогового контроля, затрудняют ис-
пользование в отношении субъектов УСНО су-
ществующих методик налоговых проверок и не 
способствуют выявлению неучтенных объектов 
налогообложения (доходы).

Однако, с 1 января 2013 года субъекты УСНО 
обязаны вести бухгалтерский учет и не позднее 
31   марта года, следующего за истекшим налого-
вым периодом, представлять в налоговые органы 
декларацию одновременно с бухгалтерским балан-
сом (для организаций). Предприниматели, исполь-
зующие УСНО, декларацию по итогам налогового 
периода представляют не позднее 30 апреля. 

Известно, что налоговые органы в своей 
контрольной деятельности используют различ-
ные методы проведения налоговых проверок. 

Проверку организаций, применяющих 
УСНО, предлагается проводить по специально 
разработанной для этой цели методике, макси-
мально учитывающей все особенности данного 
режима налогообложения (с учетом сданных де-
клараций и уплаченных налогов в проверяемых 
периодах).

Приступая к реализации методики контро-
ля, следует ознакомиться с выводами, содержа-
щимися в заключении по результатам предпро-
верочного анализа, обратив особое внимание на:

– схему ведения бизнеса (взаимозависимые 
лица, основные поставщики, подрядчики, заказчи-
ки, покупатели, заемщики, заимодавцы, арендато-
ры, арендодатели и иные партнеры по бизнесу);

– схему движения финансовых потоков;
– перечень нетипичных хозяйственных 

операций (т.е. не обусловленных осуществле-
нием видов деятельности, заявленных в учреди-
тельных документах);

– наличие контрагентов – потенциальных 
участников схем уклонения от налогообложения;

– факты неподтверждения сделок с от-
дельными контрагентами, установленные в ходе 
истребований документов (информации) у на-
логоплательщика в порядке ст. 93.1 НК РФ, про-
веденных ранее по поручениям иных налоговых 
органов;

– соблюдение норм применения налого-
вого законодательства, в том числе устранение 
ранее допущенных нарушений налогоплатель-
щиком, в прошедшем периоде деятельности;

– факторы, позволяющие предпола-
гать наличие нелегализованных объектов 
налогообложения.

Проанализировав вышеизложенную инфор-
мацию и обобщив ее, несомненно, можно повы-
сить эффективность налогового контроля и со-
кратить время проведения выездной проверки. 
Заключение отдела предпроверочного анализа 
служит необходимой базой для дальнейшего 
всестороннего исследования финансово-хозяй-
ственной деятельности субъекта УСНО и при-
нятия решения о проведении выездной налого-
вой проверки.

Методика выездной налоговой проверки 
организаций, применяющих УСНО, предусма-
тривает три основных этапа.

На первом этапе проверяется соблюдение 
налогоплательщиком требований, являющихся 
ограничением правоприменения УСНО и пра-
вильность выбора объекта налогообложения; 
анализируются по каждому проверяемому отчет-
ному периоду основные контрольные показатели 
по каждому проверяемому отчетному периоду:

– величина доходов (по итогам 9 месяцев 
при подаче заявления о переходе на УСН, дохо-
ды не должны превышать 45 млн. руб., соответ-
ственно по году – 60 млн. руб., скорректирован-
ные на коэффициент-дефлятор 1,147 за 2015 г., 
а именно 68,82 млн. руб.);

– наличие (отсутствие) у организации фи-
лиалов и (или) представительств;

– доля участия других организаций 
в  уставном капитале налогоплательщика (не 
должна превышать 25%);

– средняя численность работников (не 
должна превышать 100 человек);

– остаточная стоимость основных средств 
и нематериальных активов в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о бух-
галтерском учете (не должна превышать 100 
млн. руб.);

– наличие (отсутствие) у организации де-
ятельности по производству подакцизных това-
ров, добыче и реализации полезных ископаемых 
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(за исключением общераспространенных полез-
ных ископаемых);

– наличие (отсутствие) заключенных ор-
ганизацией договоров простого товарищества 
(договоров о совместной деятельности), дого-
воров доверительного управления имуществом;

– отсутствие права перехода на УСНО 
для лиц, осуществляющие иные виды деятель-
ности (страховщики, инвестиционные фонды, 
банки, ломбарды, профессиональные участники 
рынка ценных бумаг, нотариусы, адвокаты, ка-
зенные и бюджетные учреждения, иностранные 
организации).

Для определения полноты отражения в де-
кларации величины доходов (при применении 
УСНО) и обоснованности выбора режима на-
логообложения проведение контрольных про-
цедур налоговики осуществляют в следующем 
порядке:

1. Проверяют кассовые и банковские доку-
менты, полноту отражения их в бухгалтерском и 
налоговом учете, уделяя особое внимание запро-
сам и ответам из банков по движению денежных 
средств субъекта налогообложения;

2. Составляют по кассовым и банковским 
документам перечень партнеров по бизнесу;

3. Выявляют из них контрагентов – взаи-
мозависимых лиц, контрагентов с признаками 
«анонимных» структур и фирм-однодневок, 
контрагентов по разовым и непрофильным 
сделкам;

4. Проверяют все полученные от контр-
агентов документы на предмет полноты отра-
жения полученных доходов в налоговом учете 
организации;

5. Истребовать у организации в порядке ст. 
93 НК РФ все хозяйственные договоры, приказы 
и прочие распорядительные документы;

6. Истребовать у перечисленных в п.3 лиц 
в порядке, предусмотренном п. 1 ст. 93.1 НК РФ, 
регистры бухгалтерского учета по субсчету взаи-
морасчетов с проверяемой организацией (счета 
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» 
и 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредито-
рами»), акты сверки расчетов с организацией;

7. У соответствующих контрагентов ис-
требуют документы и анализируют по сделкам 
(хозяйственные договоры, акты, деловую пере-

писку и т. п.), для уточнения величины облагае-
мого дохода в целях применения УСНО;

8. Выявляют возможных покупателей, за-
казчиков, арендаторов организации;

9. Анализируют документы, полученные от 
выявленных иных партнеров по бизнесу (вклю-
чая заимодавцев), для установления условий 
и порядка взаиморасчетов с организацией и на-
личия (отсутствия) объекта налогообложения 
по УСНО по сделкам;

10. Проводят в случае необходимости до-
просы свидетелей проверяемой организации 
и иных лиц, а также партнеров по бизнесу о за-
ключенных с организацией сделках, не отражен-
ных (отраженных не в полном размере) в ее на-
логовом учете;

11. Проводят допросы свидетелей, руково-
дителей, главных бухгалтеров организаций – по-
купателей, заказчиков и иных партнеров, с целью 
выяснения причин неполного отражения сумм 
полученных доходов и установления фактиче-
ской величины дохода организации с учетом до-
полнительно выявленных сумм по сделкам, не 
отраженным (учтенным не в полном размере) 
в налоговом учете;

12. Проверяют наличие (отсутствие) пред-
ставительств и филиалов и их доли участия 
в уставном капитале головной организации;

13. Проверяют в организации критерии 
правомерности применения УСНО по отчет-
ным (налоговым) периодам.

По нашему мнению, последовательность 
осуществления таких контрольных операций 
имеет немаловажное значение для подтвержде-
ния права на применение УСНО хозяйственным 
субъектом.

Перечисленные контрольные процедуры 
приемлемы, на наш взгляд, при проведении вы-
ездных налоговых проверок на основе заключе-
ния предпроверочного анализа для подтвержде-
ния законодательно обоснованного применения 
специального налогового режима – УСНО.

Важнейшим фактором повышения эффек-
тивности контрольной функции работы налого-
вых органов является усиление аналитической 
составляющей работы, внедрение комплексного 
экономико-правового анализа финансово-хо-
зяйственной деятельности проверяемых объ-

10.7256/1812-8688.2015.10.16702



791Все права принадлежат издательству © NOTA BENE (ООО «НБ-Медиа») www.nbpublish.com

СпециальНые НалОгОВые режиМы

ектов по УСНО, совершенствование согласова-
тельных процедур налоговых органов с другими 
взаимодействующими органами при осущест-
влении проверок.

Налоговым кодексом РФ предусмотрено 
ограничение средней численности работников 
для субъектов УСНО. Если в каком-либо отчет-
ном периоде численность превысит 100 человек, 
то право на применение УСНО для субъекта 
предпринимательства утрачивается (ст. 346.12 
НК РФ).

Правильность оценки первоначальной сто-
имости основных средств и нематериальных 
активов и применения выбранных способов на-
числения амортизации имущества определяется 
по документам бухгалтерского учета налогопла-
тельщика и всех поступающих сведений от орга-
нов Росрегистрации, Ростехнадзора, Юстиции, 
Государственной инспекции маломерных судов, 
органов ГИБДД и др.

Налогоплательщики, у которых остаточная 
стоимость основных средств и нематериальных 
активов, определяемая в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации о бухгал-
терском учете, за какой-либо отчетный период 
превысит 100 млн. руб., утрачивают право на 
применение УСНО.

Обоснованность применения налогопла-
тельщиком объекта налогообложения с учетом 
ограничений, предусмотренных ст. 346.14 НК 
РФ, устанавливается в рамках контрольной про-
верки путем изучения хозяйственных договоров 
налогоплательщика. Налогоплательщики, явля-
ющиеся участниками договоров простого това-
рищества (договоров о совместной деятельно-
сти) или договоров доверительного управления 
имуществом, должны применять объект налого-
обложения «доходы, уменьшенные на величину 
расходов».

Таким образом, по результатам перво-
го этапа выездной проверки делается общий 
вывод о правомерности применения налого-
плательщиком УСНО и выбранного объекта 
налогообложения.

Второй этап контрольных мероприятий за-
ключается в правильности исчисления налого-
вой базы и ведения налогового и бухгалтерского 
учета, когда определяются:

1. Правильность переноса значений ре-
зультирующих показателей из бухгалтерского 
учета в налоговую декларацию;

2. Соблюдение особенностей исчисления 
налоговой базы при переходе организации с од-
ного налогового режима на другой (ст. 346.25 
НК РФ);

3. Отнесение к прочим расходам стои-
мости объектов, приобретенных до перехода 
на УСНО, восстановление по ним НДС, если 
ранее был учтен НДС в рамках иной системы 
налогообложения;

4. Правильность отнесения расходов 
к классификационным группам, установленным 
гл. 26.2 НК РФ; документальное подтверждение 
расходов налогоплательщика, учтенных при ис-
числении налоговой базы – при использовании 
налогоплательщиком объекта налогообложения 
«доходы, уменьшенные на величину расходов»

При учете того, что фактическая величи-
на доходов налогоплательщика устанавлива-
ется на первом этапе, вопрос полноты и пра-
вильности их определения на втором этапе не 
рассматривается. 

При проверке величины расходов прежде 
всего необходимо выяснить, какие формы рас-
четов с поставщиками и подрядчиками приме-
няются налогоплательщиком и составить список 
постоянных поставщиков и подрядчиков.

Операции с постоянными поставщиками, 
как правило, бывают типовыми, поэтому их 
можно проверять выборочно. Особое внима-
ние при проверке следует обратить на разовые 
и непрофильные сделки (выявление взаимоза-
висимости проверяемого налогоплательщика 
и поставщика; наличие (отсутствие) у постав-
щика признаков фирмы-однодневки либо при-
знаков «анонимных» структур; определение 
экономической обоснованности произведенных 
расходов).

В аналогичном порядке контролю подвер-
гаются операции, при проведении которых ве-
лик риск возникновения ошибок. Обычно это 
операции, в которых используется неденежная 
форма расчетов. И для разовых, непрофильных 
сделок, и для сделок с неденежной формой рас-
четов целесообразно использовать метод истре-
бования документов у контрагентов.

10.7256/1812-8688.2015.10.16702



792 Все права принадлежат издательству © NOTA BENE (ООО «НБ-Медиа») www.nbpublish.com

НалОги и НалОгООБлОжеНие  •  10  (136)  •  2015

При анализе сделок с поставщиками следует 
учитывать результаты истребований документов 
(информации) у проверяемого налогоплатель-
щика в порядке ст. 93.1 НК РФ, проведенных 
ранее по поручениям иных налоговых органов 
в  связи с налоговыми проверками контраген-
тов. В случае подтверждения сделок повторное 
истребование документов по этим контраген-
там не производится. Факты неподтверждения 
сделок налогоплательщика с отдельными контр-
агентами требуют дополнительного контроля: 
рекомендуется составить перечень таких сделок 
и проанализировать их в полном объеме. В таких 
случаях нужно использовать все методы нало-
гового контроля: не только истребование доку-
ментов, но и допрос свидетелей, а при необходи-
мости – экспертизу подписей.

При совмещении налогоплательщиком двух 
специальных налоговых режимов на втором эта-
пе проведения проверки следует проконтроли-
ровать правильность ведения раздельного учета 
доходов и расходов по каждому из этих режимов, 
в целях недопущения занижения налогооблагае-
мой базы по УСНО.

На третьем заключительном контрольном 
этапе, с учетом применения объекта налогоо-
бложения при использовании УСНО, прово-
дится проверка правильности исчисления сум-
мы налога по итогам проверяемого налогового 
периода.

В ходе выездной проверки значительное 
внимание уделяется соблюдению налогоплатель-
щиком тех норм налогового законодательства, 
нарушения по которым допускались им ранее. 
При этом нужно воспользоваться материалами 
предыдущих камеральных и результативных вы-
ездных проверок (с учетом решений, вынесен-
ных судебными органами).

Иногда достаточно сложно по документам, 
представленным субъектом УСНО для провер-
ки, оценить полноту учета доходов, экономиче-
скую обоснованность тех или иных расходов. 
В этой ситуации может оказаться полезным при-
влечение дополнительных источников информа-
ции, имеющихся в электронном ресурсе налого-
вой службы, а также проведение в ходе выездной 
проверки других дополнительных мероприятий 
налогового контроля, способствующих обнару-

жению недостоверных фактов в налоговом уче-
те организации, выявлению используемых схем 
уклонения от налогообложения.

Для достижения удовлетворительных кон-
трольных результатов необходимо максимально 
придерживаться стратегии проверки, вырабо-
танной в ходе предпроверочного анализа, соблю-
дая последовательность перечисленных методов 
налогового контроля по каждой «точке контро-
ля», с использованием подготовленных (во вре-
мя предпроверочного анализа) списков контра-
гентов для истребования документов и перечня 
физических лиц для допросов свидетелей. 

Специальные налоговые режимы использу-
ются, в основном, в деятельности малого и сред-
него бизнеса. Структура трансформации нало-
говых доходов на федеральном уровне по видам 
специальных налоговых режимов показала нам 
приоритетность применения налогового режи-
ма – УСНО.

Отличительной особенностью системы 
налогообложения малого и среднего бизнеса 
в России является ее многовариантность и слож-
ность. Наличие неопределенности в выборе мо-
делей налогообложения является типичным для 
РФ. Однако, правила и процедуры проведения 
выездных налоговых проверок должны соответ-
ствовать современным отношениям государства 
с налогоплательщиками, когда обеспечивается 
оптимальная реализация интересов плательщи-
ков и государства в целях развития экономики, 
при этом используя налоговые методы распре-
деления и перераспределения национального 
дохода.

Упрощенная система налогообложения 
должна быть «упрощенной», однако проведен-
ные последние налоговые реформы (в 2014  г.), 
по мнению авторов, принесли не только но-
вации налогоплательщикам, применяющим 
УСНО, но усложнили и возложили дополни-
тельные обязанности, например, по уплате на-
лога на имущество физических лиц в отношении 
объектов, используемых в предпринимательской 
деятельности (п. 7, ст. 378.2 НК РФ), а также по 
уплате торгового сбора, уменьшающего налого-
облагаемую базу на величину перечисленного 
торгового сбора. Кроме того, усложнен порядок 
заполнения налоговой декларации по УСНО, 

10.7256/1812-8688.2015.10.16702



793Все права принадлежат издательству © NOTA BENE (ООО «НБ-Медиа») www.nbpublish.com

СпециальНые НалОгОВые режиМы

обязывающий юридические лица, работающие 
на «упрощенке», сдавать одновременно с декла-
рацией и бухгалтерскую отчетность по ведению 
деятельности.

Можно аргументировать, что выбирая 
определенный вид налогообложения, субъект 

бизнеса сталкивается с законодательной неопре-
деленностью. Специальные налоговые режимы 
должны стимулировать малый и средний бизнес, 
создавая устойчивые условия для развития эко-
номики и формируя при этом структуру средне-
го класса в обществе.
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